
یک واژه کلی و عمومی است که به اغلب به کلیه   سرگیجه

حالات ناخوشایندی که فرد با ایجاد آنها احساس عدم تعااد  

و امکان سقوط و زمین خوردن می کناد  فتهاه مای شاود و 

شامل مجموعه وضعیت هائی مانند سبکی سر   سیاهی رفهن 

چشم ها  چرخش سر  چرخش محیط و اتاق  احساس حرکت 

اطراف  تابیدن  پرتاب شادن  سار خاوردن و اجسام یا محیط  

خالی یا فود شدن زیر پا می شود  کاه ناشای از باروز ناوعی 

اخهلا  در سیسهم عصبی یا فوش داخلی است. ضاربه هاای 

سر و حملات میگرن نیز می توانند منجر به ایجااد سارفیجه 

 شوند.

 

 چه عللی باعث ایجاد سرگیجه می شوند؟

- اساهترا،  تاب و ساایر علال کم آبی بدن)ناشای از اسها 

 -افساردفی  -اسهرس  اضطراب و فشارهای عصبی و روانای

برخای   -حساسیت به ماواد متهلا   -بی نظمی ضربان قلب

بیماریهای ویروسای مانناد سارماخوردفی یاا   -مسمومیت ها

 -کمباود اکسای ن  -مصرف سیگار  تنباکو و الکال  -آنتلوانزا

-خاون    افات قناد  -کاهش لحظه ای فشاارخون  -کمتونی

بااارداری و بع اای از  -سااندرم قباال از قاعاادفی و قاعاادفی

داروها)مثاال داروهااای ادرارآور   آرام بتااش هااا و داروهااای 

 روانپزشکی 

بعد از ترخیص تا زمان بهبودی باید چه مواردی را 

 رعایت کنید؟

 3-6حملات سرفیجه شما ممکن است تا چنادماه اداماه)  -1

کرار شود اما معمولا پا  از یافهه و روزانه چندین نوبت ت  ماه 

روز بهبودی نسابی ر  مای دهاد و قاادر باه انجاام   15-10

 فعالیههای معمو  و روزمره خود خواهید بود.

سرفیجه معمولا با تغییر حالت بدن و یا خوابیدن به یاک   -2

سمت مشتص)فوش درفیر بیماری تشدید می شاود.بنابراین 

 از خوابیدن به این سمت خودداری کنید.

 2هنگام خواب سر خود را کاملا بالا قرار دهید.)اسهتاده از   -3

 بالش 

 بدون دسهور پزشک دارو مصرف نکنید. -4

از داروهااای خااوراکی ضاادتهود مانناادپ مهوکلوپرامیااد   -5

بااار در روز  3پرومهااازین یااا اندانسااهرون)دمیهرون  حااداکثر 

 اسهتاده کنید.

 تش و خواب از مصرف خودسرانه و افراطی داروهای آرامب  -6

 آور پرهیز کنید.

از هرفونه تغییر نافهانی)مثلا از حالت نشسهه به ایساهاده    -7

 پرهیز کنید.

هنگااام برخاسااهن از رخهتااواب ابهاادا باارای چنااد دقیقااه  -8

 بنشینید سپ  برخیزید.

 

از انجام فعالیههائی که نیاز به باالا نگاه داشاهن طاولانی   -9

دارد)مثل آویزان کاردن پارده یاا تعاوی  مدت سر یا بازوها  

 لامپ  خودداری کنید.

از خم کردن نافهانی یا ساری  و همنناین پاائین نگاه   -10

داشهن سر برای مدت طولانی)مثلا تمیز کردن زمین  پرهیاز 

 کنید.

هنگامی که در مناز  تنهاا هساهید از رفاهن باه حماام   -11

 خودداری کنید.

 ید.کتش راحت و بدون پاشنه بپوش -12



در صورت عدم حتظ تعاد  از کنار دیوارها حرکت کرده   -13

 و از عصا یا واکر اسهتاده کنید.

 هنگام بارندفی و یتبندان از منز  خارج نشوید. -14

 از وسائل بازی چرخشی مثل چر  و فلک اسهتاده نکنید.  -15

 از مصرف غذاهای شور خودداری کنید. -16

هتهه خودداری  2به مدت  تاحد امکان از رانندفی حداقل  -17

 کنید.

 تا حد امکان از سترهای هوائی طولانی اجهناب کنید. -18

از هیجانات عاطتی  واکنش های شدید احساسی  بحث   -19

 و مجادله بپرهیزید.

اسهراحت کافی و خواب منظم داشهه باشید و در ساعات   -20

 ساعت در شبانه روز  8-10مشتص به رخهتواب بروید)

تماشای طولانی مدت تلویزیون و مطالعه کردن کار با از    -21

 کامپیوتر پرهیز کنید.

 

از ح ور در محیط هاائی باا ناور شادید رنگی و مهغیار   -22

 خودداری کنید.

مایعات کافی بنوشید تا دچار کم آبی نشوید.از فرسانگی   -23

 طولانی مدت پرهیز کنید.

و هتهاه    2-3در صورت تکرار حملات پا  از فذشات    -24

عدم بهبودی یا در صورت کاهش شنوائی همراه باا احسااس 

شنیدن سوت در فوش به طور مداوم به مهتصاص فاوش و 

 حلق وبینی مراجعه کنید.

سردرد شدید یا بروز جدید و نافهانی ساردرد تب   در صورت

درجه یا بیشهر اخهلا  دید یا دوبینی اخهلا  تکلم   38بیش از  

و بی حسی انادامها فیجی  و سنگینی زبان  بروز تشنج  ضع 

و منگاای  درد قتسااه سااینه رنگ پریاادفی شاادید و تعریااق 

سرد اسااهترا، مکاارر و شدید سااابقه فشااارخون و دیابت ساان 

سا  ضاربه باه سار درد شادید فاوش یاا خاروج   60بالای  

ترشااحات چرکاای از فوش احساااس ساارفیجه مااداوم و 

هتهاه   2دائم تشدید علائم و یا عدم هرفونه بهبودی پا  از  

 حتما به پزشک یا اورزانس مراجعه کنید. درمان

 دیها -منب پدسهورالعمل یکپارچه ترخیص از اورژان 

 www.goldis.mui.ac.irسایت بیمارسهانپ
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